
                                     MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          
                        AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
                           DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR  PUBLICE                 
                                                    JUDETUL  BRAILA                                                               
                        

                                                          DECIZIA Nr. 92                                                   
                                                     din......... 2006
                                                 
                          privind solutionarea contestatiei formulata de
                                      S.C.  ---------S.A.  Braila  
                                 inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila  
                                            sub nr.----/----------

Ministerul Finantelor Publice, Agentia Nationala de Administrare
Fiscala - Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila - Biroul de
solutionare a contestatiilor a fost sesizata de Activitatea de Control Fiscal prin
adresa nr.-----/----------, inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr.
----/----------, asupra contestatiei nr.----/---------- depusa si inregistrata la
Activitatea de Control Fiscal sub nr.-----/----------, formulata de S.C.  --------
S.A. Braila.

S.C. -------- S.A. Braila are sediul in municipiul Braila, strada
-------- nr.--, este inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa
Tribunalul Braila sub nr. ---/-/---- si are atribuit codul unic de inregistrare
fiscala -------.

D.G.F.P. Judetul Braila, procedand la verificarea indeplinirii
conditiilor procedurale prevazute de art.175 si art.176 din O.G. nr.92/2003,
republicata, a constatat ca aceasta contestatie a fost semnata, confirmata de
stampila, in original, de directorul general al societatii comerciale, d-na -----
------.

Obiectul contestatiei nr.----/---------- formulata de catre S.C. --------
S.A. Braila il constituie pct.2.3.1 din Decizia de impunere privind obligatiile
suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr.--/-----/---------- privind suma totala
de ------- lei RON, din care :

- ------ lei RON cu titlu de fond de sanatate datorat de salariati         
                      pentru sumele reprezentand fond de participare la profit ;

- ------ lei RON cu titlu de dobanzi calculate la fondul de                  
                     sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand fond de      
                     participare la profit ;
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- ------ lei RON cu titlu de penalitati de intarziere calculate la           
                    fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand    
                     fond de participare la profit ;

- ----- lei RON cu titlu de penalitati stopaj la sursa calculate la         
                     fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand   
                      fond de participare la profit,
precum si pct.4.1, pct.4.2 si pct.4.3 din Dispozitia privind masurile stabilite de
organele de inspectie fiscala nr.-----/----------, ambele intocmite de catre
organele de inspectie fiscala din cadrul Activitatii de Control Fiscal in baza
Raportului de inspectie fiscala nr.-----/----------.

Cum Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare
stabilite de inspectia fiscala nr.--/-----/---------- a fost comunicata agentului
economic cu adresa nr.-----/---------- si primita de acesta in data de ----------,
conform semnaturii de primire de pe adresa mentionata, iar contestatoarea a
trimis contestatia nr.----/---------- prin posta, cu scrisoarea recomandata nr.-----
cartata in ----------, primita de A.C.F. in data de ---------- si inregistrata sub
nr.-----, se constata ca aceasta contestatie a fost depusa in termenul prevazut de
art.177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata in Monitorul Oficial al Romanei,
Partea I, nr.863/26.09.2005. 

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.
175, art.176, art.177(1) si art.179(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial al Romanei, Partea I, nr.
863/26.09.2005, D.G.F.P. Judetul Braila este competenta sa se pronunte asupra
contestatiei formulata de S.C. -------- S.A. Braila.

I. Contestatia nr.----/----------, inregistrata la Activitatea de Control
Fiscal sub nr.-----/---------- si aflata pe rol la D.G.F.P. Judetul Braila sub
nr.----/----------, este formulata impotriva pct.2.3.1 din Decizia de impunere
privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr.
--/-----/---------- si priveste suma totala de ------- lei RON, din care :

- ------ lei RON cu titlu de fond de sanatate datorat de salariati         
                      pentru sumele reprezentand fond de participare la profit ;

- ------ lei RON cu titlu de dobanzi calculate la fondul de                  
                    sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand fond de       
                     participare la profit ;

- ------ lei RON cu titlu de penalitati de intarziere calculate la           
                    fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand    
                     fond de participare la profit ;

- ----- lei RON cu titlu de penalitati stopaj la sursa calculate la         
                     fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand   
                      fond de participare la profit,
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precum si pct.4.1, pct.4.2 si pct.4.3 din Dispozitia privind masurile stabilite de
organele de inspectie fiscala nr.-----/----------, ambele intocmite de catre
organele de inspectie fiscala din cadrul Activitatii de Control Fiscal in baza
Raportului de inspectie fiscala nr.-----/----------

Contestatoarea isi formuleaza contestatia pentru urmatoarele
motive :

- Prin decizia de impunere si dispozitia de masuri organele de
inspectie fiscala au calculat diferente de debit, dobanzi si penalitati in suma
totala de ------- lei RON la fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele
reprezentand fond de participare la profit cu toate ca acest fond “ nu sunt platite
din fondul de salarii si nu sunt venituri de natura salariala si nici asimilate
salariilor “.

- Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii aprobat prin H.G.
nr.704/1993 precizeaza la art.79 ca decontarile cu personalul cuprinde
drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premii din fondul de salarii,
indemnizatiile pentru concediile de odihna, precum si cele pentru incapacitate
de munca platite din fondul de salarii si alte asemenea drepturi in bani si / sau
natura datorate de unitatile patrimoniale personalului pentru munca prestata si
care se suporta din fondul de salarii.

- Alte drepturi si avantaje, cum ar fi stimulentele din profitul net
realizat, acordat dupa depunerea bilantului contabil anual, nu se suporta din
fondul de salarii si stimulentele din profitul net nu reprezinta pentru societate o
cheltuiala, ci o repartitie din profitul net.

- Legea nr.145/1997, in vigoare la ----------, coroborata cu
dispozitiile Ordinului C.N.A.S. nr.74/2000, O.U.G. nr.150/2002, O.U.G. nr.
107/2005 si O.M.F.P. nr.2332/2001, arata ca aceste venituri nu sunt de natura
salariala, nu sunt asimilate salariilor si, ca urmare, pentru aceste sume incasate
de angajati nu se datoreaza fondul de asigurari sociale de sanatate.

S.C. ---------S.A. Braila solicita admiterea contestatiei si anularea
pct.2.3.1. din Decizia de impunere nr.--/---------- si a pct.4.1, pct. 4.2, pct.4.3
din Dispozitia de masuri nr.-----/----------.

II. Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare
stabilite de inspectia fiscala nr.--/-----/---------- a fost intocmita de catre
organele de inspectie fiscala din cadrul Activitatii de Control Fiscal, in baza
Raportului de inspectie fiscala nr.-----/----------. La pct.2.3.1. din decizia de
impunere sunt stabilite obligatii suplimentare calculate la fondul de sanatate
datorat de asigurati pentru sumele reprezentand primele din fondul de
participare al salariatilor la profit, pentru perioada ---------- - ----------, in suma
totala de ------- lei RON, din care : ------ lei RON cu titlu de fond de sanatate
datorat de salariati pentru sumele reprezentand fond de participare la profit,
------ lei RON cu titlu de dobanzi, ------ lei RON cu titlu de penalitati de
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intarziere si ----- lei RON cu titlu de penalitati stopaj la sursa, toate accesoriile
calculate la fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand
fond de participare la profit.

Motivele de fapt pentru care s-au stabilit aceste debite sunt
urmatoarele : necalcularea, neinregistrarea, nedeclararea contributiei la fondul
de sanatate datorate de asigurati pentru sumele reprezentand primele din fondul
de participare al salariatilor la profit si nevirarea acesteia la termenele legale. 

Temeiul de drept in baza caruia s-a incheiat decizia este : art.51
alin.2 lit.a) din O.U.G. nr.150/2002, art.23 lit.i) din O.G. nr.7/2001, H.G. nr.
54/2003, art.55 alin.2 lit.k) din Legea nr.571/2003, H.G. nr.44/2004, art.3 si art.
15 alin.5 lit.c) din Legea nr.210/2005, art.13 alin.1 din O.G. nr.26/2001, art.1
alin.1 din H.G. nr.1043/2001, art.1 din H.G. nr.874/2002, H.G. nr.1513/2003,
art.12, art.14 si art.17 din O.G. nr.61/2002, art.1 alin.1 din H.G. nr.784/2005,
art. 121 alin.1 din O.G. nr.92/2003.

Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie
fiscala nr.-----/---------- a fost intocmita de catre organele de inspectie fiscala
din cadrul Activitatii de Control Fiscal, in baza Raportului de inspectie fiscala
nr.------/----------. La pct.4.1, pct.4.2 si pct.4.3 din dispozitie, atacate, organele
de inspectie fiscala au stabilit ca pana la data de ---------- S.C. -------- S.A.
Braila sa inregistreze in evidenta contabila si sa vireze la bugetul general
consolidat al statului diferentele de obligatii fiscale suplimentare calculate la
fondul de sanatate datorat de asigurati pentru sumele reprezentand primele din
fondul de participare al salariatilor la profit, in suma totala de ------- lei RON,
din care : ------ lei RON obligatie fiscala principala si ------ lei RON obligatii
fiscale accesorii reprezentand dobanzi, penalitati de intarziere si penalitati
stopaj la sursa. 
  

III. Avand in vedere constatarile organelor de inspectie fiscala,
motivele invocate de contestatoare, din analiza actelor si documentelor depuse
la dosarul cauzei si in raport cu prevederile legale in vigoare in perioada
verificata, se retine :

1. Referitor la capatul de cerere in suma totala de ------- lei RON
cu titlu de contributie la fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele
reprezentand fond de participare la profit, cu accesoriile aferente :

Cauza supusa solutionarii cu care a fost investita D.G.F.P. Judetul
Braila, prin Biroul de solutionare a contestatiilor, este sa se pronunte asupra
obligatiilor fiscale datorate de S.C. -------- S.A. Braila in suma totala de -------
lei RON cu titlu de contributie la fondul de sanatate datorat de asigurati pentru
sumele reprezentand primele din fondul de participare al salariatilor la profit,
cu accesoriile aferente, stabilite de catre organele de inspectie fiscala din cadrul
Activitatii de Control Fiscal ca urmare a necalcularii, neinregistrarii,
nedeclararii contributiei la fondul de sanatate datorat de asigurati pentru sumele
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reprezentand primele din fondul de participare al salariatilor la profit si
nevirarea acestuia la termenele legale de catre societatea contestatoare, in
conditiile in care aceasta sustine ca nu le datoreaza deoarece “ stimulentele din
profitul net realizat acordat dupa depunerea bilantului contabil anual, nu se
suporta din fondul de salarii. “

In fapt, se retine ca A.C.F. a efectuat o inspectie fiscala generala la
S.C. -------- S.A. Braila unde, pentru perioada ---------- - ----------, a verificat
contributia individuala la fondul national unic de asigurari sociale de sanatate si
a constatat ca in lunile mai ----, aprilie ----, mai si iunie ---- agentul economic
nu a calculat, retinut, evidentiat si nu a declarat la organul fiscal teritorial
contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de angajati pentru sumele
reprezentand primele din fondul de participare la profit, acordate salariatilor,
calculand un debit suplimentar in suma totala de ----------- lei ROL ( ------ lei
RON ) si accesorii in suma totala de ----------- lei ROL (------ lei RON ).
Debitele suplimentare stabilite de catre organele de inspectie fiscala au fost
contestate de S.C. -------- S.A. Braila care sustine ca nu le datoreaza deoarece
stimulentele din profitul net realizat acordat dupa depunerea bilantului contabil
anual nu se suporta din fondul de salarii. 

Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr.
-----/---------- organul de inspectie fiscala din cadrul A.C.F. arata ca deoarece
fondul de participare a salariatilor la profit a fost inclus in veniturile salariale
brute si impozitat ca atare, societatea comerciala avea obligatia calcularii si
virarii contributiei de asigurari sociale de sanatate datorata de angajati.   
        In drept, pentru obligatiile stabilite suplimentar in luna mai ----,
cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.52 din Legea nr.145/1997
privind asigurarile sociale de sanatate, modificata prin O.G. nr.73/27.08.1999,
care dispun ca persoanele asigurate au obligatia platii unei contributii banesti
lunare pentru asigurari sociale de sanatate, cu exceptiile prevazute de lege, in
cota de 7% asupra veniturilor salariale brute obtinute de asiguratii care au
calitatea de angajat, venituri care sunt definite de lit.B. “ Contributia
asiguratilor “ pct.1 alin.a) din Ordinul C.N.A.S. nr.74/2000 pentru aprobarea
Normelor privind modul de incasare a contributiilor de asigurari sociale de
sanatate, precum :

“ ...
Prin venituri salariale brute, in sensul prezentelor norme se

intelege suma tuturor veniturilor in bani si in natura obtinute de o persoana
fizica ce desfasoara o activitate in baza unui contract individual de munca sau a
unei conventii civile de prestari de servicii, indiferent de perioada la care se
refera sau de forma in care se acorda.

Sunt asimilate veniturilor salariale :
...
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- alte drepturi si indemnizatii de natura salariala, primite de
asigurati, in bani sau in natura. “ 

Pentru perioada ---------- - ---------- sunt aplicabile prevederile
art.51 alin.(1) si alin.(2) lit.a) din O.U.G. nr.150/2002 privind organizarea si
functionarea sistemului de asigurari sociale de sanatate, precum :

“ (1) Persoana asigurata are obligatia platii unei contributii banesti
lunare pentru asigurarile de sanatate, cu exceptia persoanelor prevazute la art.6
alin.(1).

(2) Contributia lunara a persoanei asigurate se stabileste sub forma
unei cote de 6,5% care se aplica asupra :

a) veniturilor din salarii care se supun impozitului pe venit ;
... “.
In speta, sunt aplicabile prevederile art.23 lit.i) din O.G. nr.7/2001

privind impozitul pe venit, precum :
“ Sunt asimilate salariilor in vederea impunerii :
...
i) alte drepturi si indemnizatii de natura salariala. “,

cu dispozitiile pct.3 lit.a5) din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr.
7/2001 privind impozitul pe venit aprobate prin H.G. nr.54/2003, referitoare la
art.23 din ordonanta, precum :

“ 3. Veniturile din salarii sau asimilate salariilor cuprind totalitatea
sumelor incasate ca urmare a unei relatii contractuale de munca, precum si orice
sume de natura salariala primite in baza unor legi speciale, indiferent de
perioada la care se refera, si care sunt realizate din :

...
a5) sumele reprezentand premiul anual si stimulentele acordate,

potrivit legii, personalului din institutiile publice, cele reprezentand
stimulentele din fondul de participare la profit, acordate salariatilor agentilor
economici dupa aprobarea bilantului contabil, potrivit legii ;

... “,
si prevederile art.56(2) lit.j) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal,
precum:

“ In vederea impunerii, sunt asimilate salariilor :
...
j) orice alte sume sau avantaje de natura salariala ori asimilate

salariilor. “,   
cu prevederile pct.84 lit.a) alin.5 din Normele metodologice de aplicare a Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, referitoare la
art.55 din lege si in dispozitiile lit.B “ Contributia asiguratilor “ pct.1 a) alin.3
din Ordinul Casei Nationale de Asigurari de Sanatate nr.74/2000 pentru
aprobarea Normelor privind modul de incasare a contributiilor la asigurarile
sociale de sanatate care stipuleaza ca sunt asimilate veniturilor salariale  si “
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alte drepturi si indemnizatii de natura salariala, primite de asigurati, in bani sau
in natura .”  

 Fata de reglementarile enuntate si de situatia de fapt, D.G.F.P.
Judetul Braila retine ca S.C. ---------S.A. Braila contesta suma de ------- lei
RON reprezentand contributia la fondul de sanatate datorata de asigurati pentru
sumele reprezentand primele din fondul de participare al salariatilor la profit,
cu accesoriile aferente, care a fost calculata suplimentar de catre organele de
inspectie fiscala din cadrul Activitatii de Control Fiscal.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, D.G.F.P.
Judetul Braila retine ca A.C.F. a efectuat la S.C. -------- S.A. Braila o verificare
privind contributia la fondul national unic de asigurari sociale de sanatate din
perioada ---------- - ---------- si a constatat ca dupa aprobarea bilanturilor
contabile societatea comerciala a acordat salariatilor prime din fondul de
participare la profit, dupa cum urmeaza : pentru anul fiscal ---- plata s-a realizat
in luna mai ----, pentru anul fiscal ---- plata s-a realizat in luna aprilie ----, iar
pentru anul fiscal ---- plata s-a efectuat in lunile mai si iunie ----, ca pentru
aceste sume acordate sub forma de prime contestatoarea nu a calculat, retinut,
evidentiat si nu a declarat la organul fiscal teritorial contributia de asigurari
sociale de sanatate datorata de angajati, in cota de 7% si respectiv 6,5%,
aplicate asupra veniturilor salariale brute obtinute de asiguratii care au calitatea
de angajat.

In temeiul dispozitiilor legale citate si avand in vedere actele
existente la dosarul cauzei se retine ca veniturile salariale brute cuprind suma
tuturor veniturilor in bani si in natura obtinute de o persoana fizica ce
desfasoara o activitate in baza unui contract individual de munca, indiferent de
perioada la care se refera sau de forma in care se acorda, iar veniturile din
salarii sau asimilate salariilor cuprind totalitatea sumelor incasate ca urmare a
unei relatii contractuale de munca, precum si sumele reprezentand stimulentele
din fondul de participare la profit, acordate salariatilor agentilor economici
dupa aprobarea bilantului contabil. In conditiile in care contestatoarea a inclus
fondul de participare a salariatilor la profit in veniturile salariale brute si l-a
impozitat ca atare, rezulta ca S.C. -------- S.A. Braila avea obligatia de a calcula
si retine de la angajati o contributie baneasca lunara sub forma unei cote de 7%
pentru anul 2002, respectiv 6,5% pentru anii 2003 si 2004, aplicata veniturilor
din salarii si, in consecinta, organele de inspectie fiscala din cadrul A.C.F. au
calculat, in mod corect si legal, un debit suplimentar cu titlu de contributie de
asigurari sociale de sanatate datorata de angajati de ----------- lei ROL (------ lei
RON ).

In ceea ce priveste accesoriile aferente in suma totala de -----------
lei ROL ( ------ lei RON ), aplicata la suma de -------------- lei ROL ( --------- lei
RON ) reprezentand primele din fondul de participare al salariatilor la profit,
din care : ------ lei RON cu titlu de dobanzi, ------ lei RON cu titlu de penalitati
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de intarziere si ----- lei RON cu titlu de penalitati stopaj la sursa, toate calculate
la fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand fond de
participare la profit, se constata ca stabilirea acestora in sarcina petentei s-a
facut in mod corect si legal si reprezinta masura accesorie in raport cu debitul.
Deoarece in sarcina contestatoarei a fost retinut debitul de natura fondului de
sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand fond de participare la
profit, aceasta datoreaza accesorii in baza prevederilor legale si a principiului
de drept ” accesoriul urmeaza principalul “.

Nu se retine in solutionarea favorabila a cauzei motivatia
contestatoarei precum ca “ aceste venituri nu sunt de natura salariala, nu sunt
asimilate salariilor si prin urmare pentru aceste sume incasate de angajati nu se
datoreaza fondul de asigurari sociale de sanatate “, deoarece dispozitiile legale
enuntate, si anume pct.79 din H.G. nr.704/1993 pentru aprobarea
regulamentului de aplicare a Legii contabilitatii invocate de S.C. -------- S.A.
Braila se refera la “ contabilitatea decontarilor cu personalul “ si nu la faptul
daca alte drepturi si avantaje, cum ar fi stimulentele din profitul net realizat
acordat dupa depunerea bilantului contabil anual, se suporta sau nu din fondul
de salarii care este reglementat de legile speciale.    

Ca urmare, contestatia privind suma totala de ------- lei RON cu
titlu de fond de sanatate datorat de asigurati pentru sumele reprezentand
primele din fondul de participare al salariatilor la profit, cu accesoriile aferente,
se priveste ca neintemeiata si urmeaza a fi respinsa.
 Mai mult, se retine ca prin referatul cu propuneri de solutionare a
contestatiei nr.-----/----------, intocmit de A.C.F., depus la dosarul contestatiei,
se propune respingerea ca nefondata si neintemeiata a contestatiei formulate.

2. Referitor la capatul de cerere privind anularea  pct.4.1, pct.4.2 si
pct.4.3 din Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala
nr.-----/---------- in baza Raportului de inspectie fiscala nr.-----/----------- :

Cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P. Judetul Braila, prin
Biroul de solutionare a contestatiilor, se poate investi cu solutionarea capatului
de cerere privind anularea pct.4.1, pct.4.2 si pct.4.3 din Dispozitia privind
masurile stabilite de organele de inspectie fiscala nr.-----/----------, in conditiile
in care contestatia este formulata impotriva unei dispozitii de masuri intocmita
in baza unui raport de inspectie fiscala.    

In fapt, se retine ca S.C.----------S.A Braila a formulat contestatie
impotriva Dispozitiei privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala
nr.-----/----------, intocmita de catre organele de inspectie fiscala din cadrul
A.C.F. in baza Raportului de inspectie fiscala nr.------/---------- prin care s-a
dispus inregistrarea in evidenta contabila si virarea la bugetul general
consolidat al statului a diferentelor de obligatii fiscale suplimentare calculate la
fondul de sanatate datorat de asigurati pentru sumele reprezentand primele din
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fondul de participare al salariatilor la profit in suma de ------ lei RON si a
accesoriilor aferente in suma totala de ------ lei RON.

In drept, potrivit art.179 “ Organul competent “ alin.2 din O.G. nr.
92/2003, republicata, “Contestatiile formulate impotriva altor acte
administrative fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale emitente “, iar
potrivit pct.5.2 din O.M.F.P. nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor
pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003, republicata, “ Alte acte
administrative fiscale pot fi : dispozitia de masuri, decizia privind stabilirea
raspunderii reglementata de art.28 din Codul de procedura fiscala, republicat,
notele de compensare, instiintari de plata, procesul verbal privind calculul
dobanzilor cuvenite contribuabilului, etc. “

Avand in vedere ca actul administrativ fiscal atacat prin acest
capat de cerere este dispozitia de masuri, Biroul de solutionare a contestatiilor
din cadrul D.G.F.P. Judetul Braila nu are competenta materiala de a solutiona
contestatia formulata impotriva acestuia.      

Intrucat contestatia pentru capatul de cerere impotriva pct.4.1, pct.
4.2 si pct.4.3 din Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie
fiscala nr.------/---------- intocmita de A.C.F. in baza Raportului de inspectie
fiscala nr.------/---------- nu intra in competenta de solutionare a organului
constituit la nivelul D.G.F.P. Judetul Braila, in speta Biroul de solutionare a
contestatiilor, aceasta urmeaza a fi transmisa organului fiscal emitent spre a
face aplicarea prevederilor art.179(2) din O.G. nr.92/2003, republicata.      

Pentru considerentele aratate si in temeiul art.52 din Legea nr.
145/1997, modificata prin O.G. nr.73/27.08.1999, lit.B. pct.1 alin.a) din
Ordinul C.N.A.S. nr.74/2000, art.51 alin.(1) si alin.(2) lit.a) din O.U.G.
nr.150/2002, pct.3 lit.a5) din Normele metodologice de aplicare a O.G.
nr.7/2001, aprobate prin H.G. nr. 54/2003, referitoare la art.23 din ordonanta,
art.56(2) lit.j) din Legea nr. 571/2003, pct.84 lit.a) alin.5 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, aprobate prin H.G. nr.44/2004,
referitoare la art.55 din lege, lit.B. pct.1 a) alin.3 din O.C.N.A.S. nr.74/2000,
pct.5.2 din O.M.F.P. nr. 519/2005, coroborat cu prevederile art. 175, art.176,
art. 177(1), art.179(1) lit.a), art.179(2), art.180 si art.186(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea I, nr. 863/26.09.2005,  

                                                P R O P U N E M 

sa fie emisa decizie cu urmatorul 
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                                               D I S P O Z I T I V

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei nr.----/----------
formulata de S.C. -------- S.A. Braila cu sediul in Braila, Strada -------- nr.--, in
contradictoriu cu D.G.F.P. Judetul Braila - Activitatea de Control Fiscal cu
sediul in Braila, strada ---------- nr.-, la Decizia de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr.---/-----/---------- pentru
suma totala de ------- lei RON, din care :

- ------ lei RON cu titlu de fond de sanatate datorat de salariati         
                      pentru sumele reprezentand fond de participare la profit ;

- ------ lei RON cu titlu de dobanzi calculate la fondul de                  
                    sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand fond de       
                    participare la profit ;

- ------ lei RON cu titlu de penalitati de intarziere calculate la           
                    fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand    
                     fond de participare la profit ;

- ----- lei RON cu titlu de penalitati stopaj la sursa calculate la         
                     fondul de sanatate datorat de salariati pentru sumele reprezentand   
                      fond de participare la profit.

2. Transmiterea contestatiei nr.----/---------- formulata de S.C.
-------- S.A. Braila pentru capatul de cerere impotriva pct.4.1, pct.4.2 si pct.4.3
din Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala
nr.-----/---------- intocmita in baza Raportului de inspectie fiscala
nr.-----/----------, organului fiscal emitent, Activitatea de Control Fiscal, spre a
face aplicarea prevederilor art.179(2) din O.G. nr.92/2003, republicata.      

In temeiul art.180(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
863/26.09.2005, prezenta decizie de solutionare a contestatiei este definitiva in
sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, potrivit art.188(2) din
acelasi act normativ, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ
competenta, respectiv la Tribunalul Braila, in termen de 6 luni de la data
comunicarii.
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